CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

1

INDICAÇÃO Nº    DE2025.

(Do Ver. Edinho da Van)

Indico, nos termos regimentais,  ao Executivo Municipal que determine

ao setor competente da Administração  a adequação do salário dos servidores

públicos ao salário base previsto na Lei de Cargos e Salários, com as devidas

atualizações.

Sala das Sessões,   de junho de 2025.

EDSON REZENDE RODRIGUES

Vereador – REPUBLICANOS

JUSTIFICATIVA

Tem-se verificado que alguns servidores municipais estão recebendo

vencimentos abaixo do salário base estipulado pela legislação m unicipal vigente,

especialmente pela defasagem de reajustes ou pela não aplicação correta das

atualizações legais. Tal situação, além de desvalorizar o funcionalismo público,

pode configurar descumprimento da legislação e acarretar prejuízos ao erário,

inclusive com riscos de ações judiciais.

A presente indicação visa garantir a valorização do servidor público, o

cumprimento da legislação municipal e a preservação da legalidade administrativa.

Contamos com a sensibilidade e o comprometimento de Vossa Excelência para que

sejam adotadas as providências necessárias com a maior brevidade possível.

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 143/2025
Data: 09/06/2025 - Horário: 09:32
Legislativo - IND 48/2025